CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,
da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na
CONDOMÍNIO PORTO RICO - SANTA MARIA - DF, de destinação ESCOLAR, área
construída de 3.849,96m², conforme ART/RRTs 0720200023692, BR20210914506 e
0720210012951, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 2951/2021-95,
expedido em 19/04/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA, Diretor.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base no caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e parecer favorável
da Procuradoria Jurídica-DETRAN/DF, acostado no processo 00055-00070959/2020-
47, reconheceu a Inexigibilidade de Licitação nº 01/2021, em favor da empresa RB
GESTAO E ADMINISTRACAO DE IMOVEIS LTDA, CNPJ: 37.205.718/0001-24,
para prestação de serviço técnico profissional de elaboração de laudos de avaliações
de imóveis e sua homologação junto ao Órgão de Registro e Controle de Patrimônio
Público do Distrito federal, se for o caso, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no Termo de Referência, no valor global de R$ 16.980,00,
autorizando o empenho da inexigibilidade de licitação e o respectivo pagamento.
Ratificação: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei 8.666/93. ZÉLIO MAIA DA
ROCHA, Diretor-Geral.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 06/2020

Partes: DETRAN-DF e a empresa F.B GERA & CIA LTDA - EPP. Processo 00055-
00057970/2019-88. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
contar de 17 de abril de 2021, cujo objeto é a prestação de serviços e manutenção
continuada de até 150 (cento e cinquenta) etilômetros e suas impressoras, da marca Alco-
sensor IV, modelo Intoximeters, pertencentes ao DETRAN-DF, com fornecimento de
peças e serviços. Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso 237, Função 06, Subfunção
181, Programa 6217, Meta 2801, Subtítulo 0001 e Elemento de Despesa 339039. Data da
assinatura: 15/04/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN
e FABIANA BALBINO, Representante Legal.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021
Processo: 00055-00045741/2020-54. Comunico a suspensão do aludido pregão, publicado
no DODF em 12/04/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização
do tratamento do acervo arquivístico do DETRAN-DF com migração de documentos para
o suporte digital, conforme condições, especificações, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, constantes do ANEXO A do Edital.
Mais informações na Gerência de Licitação – e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de abril de 2021
KARINA DA SILVA LIMA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2021

A presente licitação que tem por objeto a Execução das obras de implantação da
duplicação da Rodovia DF-250, no trecho compreendido entre a DF-001/DF-015 (EPTM)
e o acesso a Sobradinho dos Melos, com extensão de 5,3km, processo 0113-013987/2013.
Fica suspensa em atendimento a determinação contida no item II, da Decisão n°
1352/2021-TCDF, de 14 de abril de 2021.

Brasília/DF, 19 de abril de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021

Processo: 00113-00001586/2021-02.
A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 18/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material
permanente – aquisição de gerador de energia, tudo conforme especificações no
anexo I do Edital. Empresa: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS EIRELI. Lote 1: Gerador de energia Motor - mínimo 19 hp; Tipo de
combustível - Gasolina; Potência máxima - mínimo 13 kVA; Fases - Trifásico
Peso bruto - até 150 kg, conforme Edital. Valor total: R$12.999,90 (doze mil e
novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Valor Total do Processo:
R$ 12.999,90 (doze mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 864349.

Brasília/DF, 19 de abril de 2021
FLÁVIA MACHADO DE MELO

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 30ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
E 27ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, CUMULATIVAS, DOS

ACIONISTAS DO METRÔ-DF

A Diretoria Colegiada da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal,
considerando o previsto no “caput” do art. 123 da Lei nº 6.404/76 c/c o previsto
no inciso II do artigo 12 do Estatuto Social, DECIDE convocar os acionistas do
METRÔ-DF para a 30ª Assembleia Geral Ordinária e 27ª Assembleia Geral
Extraordinária, Cumulativas, previstas para se realizarem, em primeira chamada,
às 10 horas, de 30 de abril de 2021, com a finalidade de tratar dos assuntos
contidos na Ordem do Dia mencionada adiante, destacando-se que, em razão dos
Decretos editados pelo Governo do Distrito Federal, bem assim nas medidas
adotadas pela Companhia, no que se refere ao combate à contaminação e
proliferação do Novo Coronavírus (Covid-19), as assembleias ocorrerão em
ambiente exclusivamente digital.

1) 30ª (Trigésima) Assembleia Geral Ordinária

1.1) Tomar as contas dos administradores da Companhia, examinar, discutir e
deliberar sobre o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis
relativas ao Exercício findo em 31.12.2020, acompanhadas do Relatório da
Auditoria Independente, dos Pareceres do Conselho Fiscal, bem assim da Decisão
do Conselho de Administração;

1.2) Deliberar sobre a Proposta de Distribuição do Resultado da Companhia,
apurado no Exercício de 2020;

1.3) Ratificar a nomeação e posse de membro do Conselho de Administração da
Companhia, ocorrida na 312ª Reunião Ordinária do Colegiado, de 31/07/2020,
efetuada de acordo com o disposto no ‘caput’ do artigo 150 da Lei nº 6.404/76 e
da Lei nº 13.303/2016, no que couber c/c o previsto no §6º do artigo 21 do
Estatuto Social, para complementação do mandato relativo ao Biênio 2020-2022;

1.4) Reeleição dos Membros Efetivos e eleição de Membros Suplentes do
Conselho Fiscal para o mandato do Biênio 2021-2023.

2) 27ª (Vigésima Sétima) Assembleia Geral Extraordinária

2.1) Deliberar sobre Proposta de Aumento do Capital Social da Companhia,
resumida em elevar o seu valor de R$2.852.926.942,00 (dois bilhões, oitocentos e
cinquenta e dois milhões, novecentos e vinte e seis mil e novecentos e quarenta e
dois reais) para R$2.865.848.110,28 (dois bilhões, oitocentos e sessenta e cinco
milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, cento e dez reais e vinte e oito
centavos), mediante Subscrição e Integralização do valor registrado como
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, os Repasses de Subvenções para
investimentos a favor do Distrito Federal no valor de R$12.921.168,28 (doze
milhões, novecentos e vinte e um mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e oito
centavos), correspondente a 137.051 (cento e trinta e sete mil e cinquenta e uma)
ações ordinárias nominativas, no valor de R$94,28 (noventa e quatro reais e vinte
e oito centavos);

2.2) Deliberar sobre a reforma do Estatuto Social, destinada a alterar o seu artigo
5º, em razão da deliberação acima, para regular o aumento do Capital Social da
Companhia.

Brasília/DF, 15 de abril de 2021
HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Diretor-Presidente

FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA
Diretor de Operação e Manutenção

LUIZ CARLOS TANEZINI

Diretor Técnico

DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA
Diretor de Administração

CARLOS LUIZ BARROSO JÚNIOR

Diretor Financeiro e Comercial

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 73, TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de Brasília Brasília, terça-feira, 20 de abril de 2021 29CLASSIFICADOS